Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2023/00250

Bento Gonçalves, 14 de novembro de 2023.

À Senhora
Ariane Tamara Pelicioli da Rosa
Empresa Piipee
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 33/2023

Senhora Ariane,

Ao cumprimentá-la, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 33/2023, de autoria do Vereador José Antônio Gava - PDT, para seu
conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Pasqualotto I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

25
0A

Assinado com senha por RAFAEL PASQUALOTTO.
Documento Nº: 54704-9421 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54704-9421

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMIDADE

Data 	 06./.-U  J 1.. .3

Estado do Rio Grande do Su
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2023100033

Autor: Vereador José Antônio Gava

MOÇÃO DE APLAUSO

Moção de APLAUSO à Ariane Tamara Pelicioli
da Rosa, da Empresa Piipee, pelo
reconhecimento rece- bido como MIT Innovators
Under 35 Latam 2023 MIT Inovadores menores
de 35 anos de idade da Améri- ca Latina, no ano
de 2023.

JUSTIFICATIVA

O Vereador José Antônio Gava - PDT, amparado no Regimento Interno dessa Casa
Legislativa e demais disposições legais, vem através desta, solicitar que seja encaminhada
"MOÇÃO DE APLAUSO" à Ariane Tamara Pelicioli da Rosa, pelo reconhecimento
recebido como "MIT Innovators Under 35 Latam 2023".

Essa homenagem é uma maneira de reconhecermos e prestigiarmos uma empresa, através
de um produto inovador, criado em nossa cidade (Piipee) e, também prestigiar sua
cofundadora Ariane Tamara Pelicioli da Rosa, cidadã Bento Gonçalvense, por estarem
impactando positivamente o mundo através de seus resultados e inovação.

Piipee, atua no mercado, desde o ano de 2015, atendendo a mais de 4 mil clientes em todo
o Brasil, dentre eles, Banco Sicredi, Grupo Randon, CBA Vototantim e, várias
multinacionais, a reduzirem seus consumos de água, reduzindo drasticamente suas contas
de água, tornando pessoas e empresa cada vez mais sustentáveis.

	o
	O

No ano passado, a Piipee, ajudou a economizar mais de 65 milhões de litros de água, 	o 	o
recebeu mais de 35 prêmios nacionais e internacionais, vindos da ONU, Prefeituras de
Paris, Boston e muitos outros relevantes reconhecimentos, por sua inovação e impacto.

Classif. documental 01.02.01.04

Assinado com senha por JOSÉ ANTÔNIO GAVA.
Documento N°: 53012-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=53012-6932

SIGA," C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

25
0A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 54704.370654-3766 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54704.370654-3766

https://linksiga.trf2.jus.br

	o
	2 	o

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Piipee é uma solução (produto), nascida e desenvolvida em Bento Gonçalves, pelos
fundadores Ezequiel Vedana ( Jovem líder Global para os Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável, pelas Nações Unidas), juntamente com Ariane Pelicioli.

Piipee é um líquido biodegradável que trabalha nas características da urina, alterando sua
coloração, removendo maus odores, higienizando e perfumando o sanitário, age na
economia da água em sanitários, reduzindo em até 100% o consumo de água em sanitários,
eliminando a urina, substituindo a necessidade do acionamento da descarga.

No dia 26 de outubro, Ariane, foi reconhecida, em uma seleta e exclusiva lista do
Massachusetts Institute of Technology, o MIT, como uma das jovens mais inovadoras da
América Latina, inclusive sendo escolhida como a Jovem mais visionária da América
Latina no ano de 2023, também pelo MIT.

Criado pelo MIT Technology Review, o programa destaca pessoas que estão fazendo
contribuições significativas em diversas áreas, como tecnologia, ciência, negócios e
sociais. Os vencedores são considerados líderes emergentes que estão moldando o futuro
com suas idéias revolucionárias e projetos inovadores.

Ao longo dos anos, apremiação "Innovators Under 35" do MIT, tem reconhecido alguns
dos empreendedores e inovadores mais famosos do mundo. Dentre os vencedores mais
conhecidos estão Mark Zuckerberg, fundador do Facebook; Elon Musk, CEO da Tesla e
SpaceX; Sergey Brin Larry Page, cofundadores do Google. Esses vencedores
exemplificam como a premiação identifica talentos excepcionais que estão moldando o
futuro com suas inovações.

Hoje temos uma Bento Gonçalvense presente nesta seleta lista global. Parabéns a Bento
Gonçalves Ariane Pelicioli por levar o nome da nossa cidade, ainda mais longe.

Destaco assim, a real importância dessa homenagem, pois pessoas que fazem a diferença,
merecem toda nossa admiração e respeito. Portanto, peço o apoio dos meus colegas
vereadores para aprovação da presente "Moção de Aplauso".

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, 01 de Novembro de 2023..

Bento Gonçalves, 01 de novembro de 2023.

Vereador José Antônio Gava I PDT
Vereador

2

Assinado com senha por JOSÉ ANTÔNIO GAVA.
Documento N°: 53012-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/publiciapp/autenticar?n=53012-6932  SIG.kffl C

M
B

G
O

F
C

20
23

00
25

0A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 54704.370654-3766 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54704.370654-3766

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

r->
O O

Co

o

o

O

• ...2.án -
3 Cl

Assinado com senha por JOSÉ ANTÔNIO GAVA.
Documento N°: 53012-6932 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=53012-6932  SIGAjg C

M
B

G
O

F
C

20
23

00
25

0A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 54704.370654-3766 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=54704.370654-3766

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2023/00250-A
	MOC_2023_33A.PDF